
 1 

 

 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR 
 

 

    
   IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

VISTO la legge del 31 dicembre 2009 n. 196 recante la “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO il decreto Legge dell’11 novembre 2022 n. 173 con il quale il Ministero dello 

Sviluppo economico assume la denominazione di Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy; 

VISTA la legge del 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n. 303 del 29 dicembre 2022, supplemento ordinario n. 43/L; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato sul 

supplemento ordinario n. 44 della Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 304 del 30 

dicembre 2022; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 5 gennaio 2023, con il 

quale, ai sensi dell'art. 21, comma 17, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, si è provveduto 

all’assegnazione delle disponibilità del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2023 ai 

titolari delle strutture di primo livello del Ministero medesimo; 

VISTO il Decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 

aprile 2023, n. 41, intervenuto successivamente ai provvedimenti menzionati nei 

precedenti due punti elenco, il quale il reca rilevanti disposizioni finalizzate al 

potenziamento delle facoltà di approvvigionamento di servizi di assistenza tecnica e 

supporto specialistico per l’attuazione, il monitoraggio, il controllo degli interventi PNRR 

assegnati alla titolarità del Ministero, con particolare riferimento all’art. 4, c. 1, lett. b) e 

all’art. 11; 

VISTA la conseguente istituzione, con DMT del Ministero dell’economia e delle finanze n. 

131319/2023, registrato dalla Corte dei Conti in data 3 agosto 2023, al numero 1035, nello 

stato di previsione della spesa del Ministero, in attuazione dell’art. 4, c. 1, lett. b) del 

predetto Decreto, del capitolo 1245 piano gestionale 19, con una dotazione pari ad euro 

186.347,00 per l’anno 2023 ed euro 559.041,00 per ciascuno degli anni dal 2024 al 2026; 

 VISTA la conseguente istituzione, con pari DMT n. 131319/2023, registrato dalla Corte dei 



 2 

Conti il 3 agosto u.s., al numero 1035, nello stato di previsione della spesa del Ministero, in 

attuazione dell’art. 11 del predetto Decreto, del capitolo 1247, con una dotazione pari ad 

euro 500.000 per ciascuno degli anni 2023, 2024, 2025; 

VISTO il decreto del Segretario generale n. 5557 del 4 settembre 2023, registrato 

dall’Ufficio centrale di bilancio al numero 1086 del 7 settembre 2023, con cui la gestione di 

detti capitoli è stata delegata allo scrivente centro di costo, Unità di missione per 

l’attuazione degli interventi del PNRR; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2023, registrato 

alla Corte dei Conti in data 2 febbraio 2023 al n. 153, con il quale al dott. Paolo Casalino è 

stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore dell’Unità di 

missione per l’attuazione degli interventi del PNRR del Ministero dello Sviluppo 

Economico; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo del 2023 n. 36 recante il “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare, l’art. 37, del D. Lgs. 36/2023 che – nel novellare la precedente 

previsione di cui al D.Lgs. 50/2016 – stabilisce, al  

comma 1, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma  degli 

acquisti di beni e servizi, di durata triennale, e che i programmi sono approvati nel rispetto 

dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, e al comma 3 che il programma 

triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 

esclusivamente gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 

50, comma 1, lettera b); 
 

VISTO l’Allegato I.5 al Codice, contenente gli schemi di programmazione triennale delle 

forniture e dei servizi e, in particolare: 

o l’articolo 7, comma 2 del, ai sensi del quale “Non è riproposto nel programma 

successivo un acquisto di una fornitura o di un servizio per il quale sia stata avviata 

la procedura di affidamento”; 

o l’articolo 7, comma 8, ai sensi del quale: “I programmi triennali degli acquisti di 

forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione 

dell'organo competente …, qualora le modifiche riguardino: … c) l’aggiunta di uno o 

più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio 

non prevedibili al momento della prima approvazione, ivi comprese le ulteriori 

risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie”, circostanza che 

ricorre nel presente caso per quanto innanzi illustrato; 
 

VISTO il Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli 

interventi del PNRR 22 giugno 2023, prot. 4284, che disciplina il programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2023/2024 dell’Unità di Missione del Ministero delle Imprese e 

del Made in Italy, pubblicato ai sensi di legge, di cui è necessario, con il presente atto, 

fornire integrazione, alla luce dell’intervenuta, precisa, quantificazione delle risorse 



 3 

finanziarie disponibili in attuazione sia dell’art. 4, c. 1, lett. b) (con istituzione del capitolo 

1245 PG 19) che dell’art.11 del citato Decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 (con 

istituzione del capitolo 1247), prima richiamati. 

 

Tutto quanto innanzi visto e rilevato, elementi che costituiscono parte integrante del 

presente atto, 

 

DECRETA 

 

1. Si approva l’integrazione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, di 

importo unitario stimato superiore o uguale a 140.000 euro, relativo all’Unità di missione 

per l’attuazione degli interventi del PNRR per gli anni 2023-2024-2025, a firma del 

Direttore generale Paolo Casalino, referente, di cui alle schede di seguito indicate, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Decreto: 

SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma  

SCHEDA B: Elenco degli acquisti del programma 
 

SCHEDA C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati. 

 

2. Ai sensi dell’articolo 7, comma 2 dell’Allegato I.5 del Codice degli appalti vigente, non 

sono riproposti nel presente programma integrativo i due acquisti di servizi, inseriti nel 

Programma biennale approvato in data 22 giugno 2023, prot. 4284, per entrambi i quali è 

stata avviata la procedura di affidamento. 

3. Si procede alla pubblicazione del presente Decreto sul sito internet del Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy - Sezione Amministrazione Trasparente e sui canali di 

comunicazione previsti, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del Decreto Legislativo 36/2023, le 

cui previsioni sono oggetto di apposita deroga fino al 31 dicembre del corrente anno ai 

sensi del disposto dell’art. 225, comma 2 del Codice dei contratti in vigore dal primo luglio 

2023. 

 

 

Il Direttore Generale  

      Paolo Casalino 

  



 4 

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2025 

 

AMMINISTRAZIONE MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY 

SEGRETARIATO GENERALE – UNITA’ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR 

 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

INTEGRAZIONE 

 

 

 
TIPOLOGIA 
RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria  Importo Totale 

Primo anno Secondo anno Terzo anno 

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge     
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo     

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati     
stanziamenti di bilancio 200.000 300.000 0 500.000 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 

ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 

dicembre 1990, n. 403 

    
 

risorse derivanti da trasferimento di immobili     
 

TOTALE 
   500.000 

 
 

Il referente del programma 
       Paolo Casalino 

 
 
 
 
 
 
 
Note 
 

(1) i dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

ALLEGATO I - SCHEDA B  

PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 2023-2025 

 

AMMINISTRAZIONE MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY 

SEGRETARIATO GENERALE – UNITA’ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR 

 
ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA - 

INTEGRAZIONE 
 

 

 
Numero 
intervent
o CUI (1) 

Codice 
fiscale 

Amminist
razione 

Prima 
annualità 
del primo 
program
ma nel 
quale 

l’interven
to è stato 
inserito 

 
 
 

Annualit
à nella 
quale si 
prevede 
di dare 
avvio 
alla 

procedur
a di 

affidame
nto 

 
 
 
 
 

Codic
e 

CUP 
(2) 

 
Acquisto 

ricompre

so 

nell'impo

rto 

comples

sivo di 

un 

lavoro o 

di altra 

acquisizi

one 

presente 

in 

program

mazione 

di lavori, 

forniture 

e servizi 

 
 

CUI 

lavoro o 

altra  

acquisi

zione 

nel cui 

importo 

comple

ssivo 

l'acquist

o è 

ricompr

eso (3) 

 
 
 
 

Lotto 

funzio

nale 

(4) 

 
 
 

 
Ambit

o 

geogr

afico 

di 

esecu

zione 

dell'Ac

quisto 

(Regi

one/i) 

 
 
 
 

Settore 

 
 
 
 

CPV (5) 

 
 
 
 

DESCRI

ZIONE 

DELL'AC

QUISTO 

 
 
 
 

 
Livello 

di 

priorità 

(6) 

 
 
 
 

 
Respon

sabile 

Unico 

del 

Progett

o (7) 

 
 
 
 

Durata 

del 

contratto 

 
 
 

L'acquis

to è 

relativo 

a nuovo 

affidam

ento di 

contratt

o in 

essere  

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (IVA ESCLUSA) 

 
 

centrale di 
committenza o 

soggetto 
aggregatore al 
quale si farà 
ricorso per 

l'espletamento 
della procedura di 
affidamento (11) 

 

 
 

Primo 
anno 

 
 

Second
o anno  

Terzo 

anno 

Costi su 
annualit

à 
successi

ve 

 

Totale 
(8) 

 
Apporto di 

capitale privato 
(9) 

codice 
AUSA 

denomin
azione 

Acquisto 
aggiunto o 

variato a seguito 
di modifica 

programma (11)  
Impor
to 

 
Tipolo

gia 

 
codi
ce 

  
 

data 
(anno) 

codice Si/no 
 

codic
e 

 
si/
no 

 
Codic

e 
Nuts 

fornitur

e / 

servizi 

Tabella 
CPV 

testo 
Tabella 

H.1 
 

testo 
numero 

(mesi) 

 
si
/
n
o 

 
calcolo 

 
calcolo 

 
valore 

 

 
camp

o 
somm

a 

 
valo
re 

 
 

 

codice 

 

testo 
Tabella H.2 

          

S8023
039058
720230

0003 

8023039
0587 

2023 2023 no no  no 
TI43 
Lazio 

Serviz
i 

7222400
0-1 

Servizi 

di 

deman

d 

manag

ement 

per 

UDM 

PNRR 

Massima 
Paolo 

Casalino 
12 no 200.000 300.000 0 0 500.000 0  226120 

Consip 
AQ 

Modifica ex rt. 7, 
c. 8, lett. c) 

dell’Allegato I.5 al 
D. Lgs. 36/2023 

 
                   

         
 Il referente del programma 

       Paolo Casalino 
 
 
Note 
(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l’intervento è stato inserito + 
progressivo di cinque cifre della prima annualità del primo programma 
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6, comma 4) 
(3) Compilare se nella colonna “Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione 
presente in programmazione di lavori, forniture e servizi” si è risposto “SI” e se nella colonna “Codice CUP” non è stato 
riportato il CUP in quanto non presente 
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’articolo 3, comma 1, lettera s), dell’allegato I.1 
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F = CPV<45 o 48, 
S: CPV> 48 
(6) Indica il livello di priorità di cui all’articolo 6, commi 10 e 11 

 



 6 

(7) Riportare nome e cognome del responsabile unico del progetto 
(8) Importo complessivo ai sensi dell’articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute 
antecedentemente alla prima annualità 
(9) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte dell’importo complessivo 
(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (cfr. articolo 8) 
(11) Indica se l’acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d’anno ai sensi dell’articolo 7, 
commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 
(12) La somma è calcolata al netto dell’importo degli acquisti ricompresi nell’importo complessivo di un lavoro o di altra 
acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi 

 
Tabella H.1                                                                                                            
1. priorità massima 
2. priorità media 
3. priorità minima 

 

Tabella H.2 
1. modifica ex art. 7, comma 8, lettera b) 
2. modifica ex art. 7, comma 8, lettera c) 
3. modifica ex art. 7, comma 8, lettera d) 
4. modifica ex art. 7, comma 8, lettera e) 
5. modifica ex art. 7, comma 9 

 

 
  



 7 

 

ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2025 

 

AMMINISTRAZIONE MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY 

SEGRETARIATO GENERALE – UNITA’ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR 

 
ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' 

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

INTEGRAZIONE 

 

CODICE 

UNICO 

INTERVENT

O - CUI 

 
CUP 

 
DESCRIZIONE 

ACQUISTO 

 
IMPORTO 

ACQUISTO 

 
Livello di priorità 

 
Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1) 

 
codice 

Ereditato da 

precedente 

programma 

Ereditato da precedente 

programma 

Ereditato da 

precedente 

programma 

 
Ereditato 

 
da 

 
scheda 

 
B 

 
Testo 

      

 

Note 

(1) breve descrizione dei motivi 

 

 
 
 
 
 

                Il referente del programma 

PAOLO CASALINO  

 


		2023-09-28T10:27:09+0000
	Paolo Casalino


		2023-09-28T10:27:10+0000
	Paolo Casalino


		2023-09-28T10:27:11+0000
	Paolo Casalino


		2023-09-28T10:27:12+0000
	Paolo Casalino


		2023-09-28T12:57:35+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_SG.REGISTRO UFFICIALE.I.0006175.28-09-2023




